
Управление по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» города Сочи

Об утверждении дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих 
программ на 2023-2024 учебный год

На основании принятого решения на заседании педагогического совета от 16 
апреля 2023 года № 3, а так же в соответствии с утвержденным учебным 
планом на 2023-2024 учебный год; в соответствии с нормативно-правовыми 
основаниями проектирования дополнительных общеобразовательных 
программ:

1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

2. Федеральный проект «Успех каждого ребенка», утвержденный 
07.12.2018г.

3. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 
№996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в 
Российской Федерации на период до 2025 года»

4. Концепция развития дополнительного образования детей до2030, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 31.03.2022 г. № 678-р (далее -  Концепция).

5. Санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", утвержденные постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28 сентября 2020 г. N 28 (зарегистрировано Министерством 
юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный 
N 61573), действующие до 1 января 2027 года.

6. Постановление Главного государственного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и 
норм СанПин 1.2.36.85-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания».

7. Приказ Минпросвещения России от 27.07.2022 N 629 "Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным общеобразовательным программам".

8. Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения

Приказ
№ 39$ / /



организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
при реализации образовательных программ»

9. Краевыми методическими рекомендациями по проектированию 
дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ.

10. Положение о структуре, порядке разработки и утверждения 
дополнительных общеразвивающих программ МБУ ДО «Центр 
детского и юношеского туризма и экскурсий» города Сочи от 
28.08.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 
программы объединений, реализуемых муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Центром детского и 
юношеского туризма и экскурсий» города Сочи в 2023-2024 учебном 
году;

2. Утвердить уровни общеобразовательных общеразвивающих программ, 
реализуемых муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Центром детского и юношеского 
туризма и экскурсий» г.Сочи в 2023-2024 учебном году:

Н аим еновани
е

направленное
ти

Н аи м ен о ван и е В ид (авторская , 
адап ти р о ван н а  

я,
м оди ф и ц и рова  

иная и т.п .)

В озраст
об у чаю щ и х с

я

П р о д о л ж и т
ельн ость
о бучен и я

У ровен ь
п рограм м ы

С о ц и ал ьн о ­
гум анитарная

«Ю н ы й  гид- 
п ер ево д чи к»

авторская 11-13 лет 1 базовы й

« С тар т  в 
разго во р н ы й  
ан гл и й ски й »

м оди ф и ц и рова
иная

7-11 л ет 1 озн аком и те
лъны й

Е стествен ной
аучная

«Ю н ы е экологи » авторская 8-11 л ет 2 базовы й

Т уристско-
краеведческая

« Д о ш к о льн ая
ту р и стск ая

п од готовка»

авторская 5-7 лет 1 озн аком и те
льн ы й

« С оч и вед ен и е» авторская 7-15 л ет 3 базовы й
« С о ч и вед ен и е  для 

м алы ш ей »
авторская 5-7 лет 1 озн аком и те

льны й
«А кт и вны й  отдых 

и тури зм »
авторская 6-11 лет 1 ознакомит е

льны й

«У роки
вы ж и ван и я»

авторская 14-17 лет 1 озн аком и те
льн ы й

«В краю  
м агн оли й »

авторская 10-15 лет 1 озн аком и те
льн ы й



«П еш ех о д н ы й
тури зм »

авторская 12-16 л ет 5 базовы й

«Ю н ы е судьи  
туристских 

со р евн о ван и й »

авторская 14-18 лет 1 углубленн
ы й

«Э кску р си о н н ы й
тури зм »

авторская 7-11 лет 1 базовы й

« Л ю б и м ы й
город»

авторская 7-11 лет 1 озн аком и те
льн ы й

« Ю н ы й  тури ст» авторская 7-13 лет 3 базовы й
«А зб у ка  тури ста» авторская 8-10 лет 1 озн аком и те

льны й
«К раеведы » авторская 7 -1 1лет 4 базовы й
« М арш руты  

р одн ого  города»
авторская 7-15 л ет 4 базовы й

«М ой С очи» авторская 7-11 л ет 1 озн аком и те
льны й

«Т раверс» авторская 9-16 л ет 1 озн аком и те
льны й

«Т у р и сты -
п р о во д н и ки »

авторская 11-16 лет 3 базовы й

« Э кску р си о н н о е
кр аевед ен и е»

авторская 10-16 лет 2 базовы й

« Н ач альн ая
ту р и стск ая

подготовка»

авторская 6-8 лет 1 озн аком и те
льн ы й

« М л ад ш и е
и н стр у кто р ы

тури зм а»

авторская 14-17 лет 2 углублен н
ый

Х удож ествен
ная

«Т ури стская
песня»

авторская 10-18 лет п3 базовы й

«М ир ж и воп и си » авторская 7-12 лет 1 базовы й

«П Р О Д еко р » авторская 7-12 лет 1 базовы й

Ф изкультурн « С кал о л азан и е» авторская 10-16 лет 3 базовы й
о-спортивная « В ерти каль» авторская 7-17 лет 1 О зн аком и т

ельны й
« С п о р ти вн ы й

тур и зм »
авторская 11-15лет 3 базовы й

« С п о р ти вн о е
ор и ен ти р о ван и е»

авторская 10-17 лет 3 базовы й

«О Ф П  для 
ту р и сто в»

авторская 11-16 лет 2 базовы й

«О Ф П  для 
тури стов»

авторская 11-16лег 1 озн аком и те
льны й

«П о д ви ж н ы е 
н ар о д н ы е игры »

авторская 6,5-11 лет 1 озн аком и те
льны й

«С п о р ти вн ы й  
тури зм  (н ачальн ая  

подготовка»

авторская 9-14 лет 2 базовы й

С п о р ти вн ы й  
тури зм . Н ови чок

авторская 9-13 лет 1 озн аком и те
льны й



Краткосрочные программы, реализуемые в летний период
« Л ю б и м ы й  город 

летом »
авторская 8-17 лет 24 часа озн аком и те

льн ы й
«П Р О  1ООПОХОД» авторская 8-17 лет 24 часа о зн аком и те

льны й
« Э ксп ед и ц и я  в 

лето»
авторская 8-17 лет 36 часов о зн аком и те

льны й

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Кукава Я.А.


